⁴⁴ „Similiter in exitu rerum ad esse unumquodque tantum participat de esse, quantum similatur divino radio secundum formam suam, et similiter in reditu ad finem unumquodque in tantum est bonum et appetibile, quantum habet de similitudine ultimi finis, quod est primum bonum, et ideo propter talem convenientiam causatorum ad causam potest deus nominari ex omnibus causatis.“ De div. nom. c.I, Ed.Colon.37/1, p.35 v.61sq.

⁴⁵ „Dicimus, quod motus **reductionis** in deum assimilatur alterationi potius quam motui secundum locum. Unde sicut videmus in illuminatione corporali, quod quando est tenebrositas in aëre ex nebula, purgatur illa tenebra per lumen immissum a sole, et quando iam perfectum est lumen, est serenitas: ita etiam videtur quidem deus quasi in tenebris in speculo creaturae confuse ipsum repraesentante, ita quod difficile est distinguere, quid sit ex defectu naturae et quid ex ordine est sapientiae, ...“ De cael. hier. c.III, Ed.Colon. 36/1, p.54 v.43sq.

⁴⁶ „Est etiam ibi id quod est res et sacramentum, scilicet character, quod est lumen quoddam divinum assimilans nos trinitati, in cuius invocatione sanctificatur baptismus et etiam dat facultatem capiendi spiritualia.“ De eccl. hier. c.II, Ed.Colon. 36/2 p.26 v.10-14.

haben, ihm ähnlich: Sie sind *imagines* und *vestigia dei*⁴⁷. Der Vorgang der *assimilatio* wird daher auch mit dem Begriff der Vergöttlichung, *deificatio* und *thearchia*, umschrieben. Die *deificatio* ist der Prozeß der Verähnlichung mit Gott auf der Grundlage der Partizipation⁴⁸.

imago / symbolum

Das *imago*-Verständnis wird von Albert ebenfalls immer wieder thematisiert. Der Begriff dient der Wiedergabe des bei Dionysius verwendeten *agalma*⁴⁹ und meint somit zum einen die Gottesbildlichkeit des Menschen wie auch die Manifestation göttlicher Gegenwart⁵⁰. Die vollkommene Gottesbildlichkeit des Menschen, die seine geistige Verfaßtheit, seine Fortpflanzungsfähigkeit wie auch seine Weltverantwortung umfaßt, macht seine besondere Stellung innerhalb des Geschaffenen aus⁵¹.

Eine weitere Variante dieses Begriffsfeldes ist schließlich *symbolum*. Wenngleich hier der Abstand vom Göttlichen noch weiter gefaßt werden muß, wobei insbesondere die Differenz von geistiger Wesenheit Gottes und Repräsentanz in körperlichen Symbolen betont wird, so kommt

⁴⁷ „Deinde concludit, quod secundum participationem divinae similitudinis alia dicuntur deo similia, sed ipse non dicitur similis aliis, sicut etiam neque homo dicitur esse similis suae imagini, quae non recipit formam suam in eadem ratione, sed secundum suam proportionem, recipiens tantum lineationes membrorum, quamvis imago similis sibi dicatur, quia imitatur ipsum, quantum potest; et dicit, quod in *coordinatis*, idest aequalibus in participatione eiusdem formae, hoc est verum, quod dicuntur sibi invicem conversim similia secundum speciem similis praecedentem, quam utrumque imitatur, sed in *causis et causatis* non est recipienda ista conversio similitudinis. Deus enim non dat tantum quibusdam suam similitudinem, sed omnibus, ideo quod est *causa omnibus, quod sint similia*, in quantum dat eis formam, in qua simulantur, et sic dat eis similitudinem; et quicquid est de similitudine in creaturis, exemplatum est *divinae similitudinis* et *vestigium* eius, quia imperfecte repraesentat similitudinem divinam, qua sibi similis est.“ De div. nom. c.IX, Ed.Colon.37/1, p.387 v.19sqq.

⁴⁸ „... et dicuntur aliqua deificari per maximam assimilationem ad deum, sicut ferrum ignitur, secundum quod recipit qualitates ignis, aut simillimo sibi; participatur etiam substantia, secundum quod consideratur sub suis proprietatibus.“ De div. nom. c.I, Ed.Colon. 37/1, p.18 v.35sqq.

⁴⁹ Die revidierte Fassung der Eriugena-Übersetzung gibt *agalma* regelmäßig mit *imago* wieder. Zum differenzierten Gebrauch des Begriffs ‘agalma’ bei Dionysius und Albertus Magnus cf. die Untersuchung von Augustin Hiedl, *Agalma bei Albert dem Großen*, in: *Virtus politica. Festgabe z. 75. Geburtstag von Alfons Hufnagel*, Stuttgart 1974, 307-322.

⁵⁰ „Probatum est ex condicionibus divinis, quod hierarchia unit et assimilat deo, et etiam hoc est verum de ipsa, quod *perficit suos laudatores*, idest se inferiores; in GRAECO enim habetur *thiasotas*, idest subditos, sed tamen laudatores transtulit, quia laudant, et complacet eis in donis quae a superioribus recipiunt; perficit, dico, *agal-mata divina*, idest expressas dei imagines per similitudinem ex receptis donis, quibus laetitia eis oritur. Perficit, dico, *specula clarissima et munda receptiva luminis principalis*, idest divini, quod est principium omnis luminis, specula, dico, *repleta sacre divini radii et claritatis inditae* eis a deo, quibus sacra efficiuntur.“ De cael. hier. c.III, Ed.Colon. 36/1, p.49 v.71 – p.50 v.10.

⁵¹ „Dicendum ad primum, quod imago dupliciter dicitur, scilicet perfecta et imperfecta. Perfectae quidem rationem imaginis habet, quod imitatur deum secundum interiora et exteriora; et dico interiora essentialia et personalia, exteriora vero, secundum quod convertitur ad alia extra se ut principium et causa eorum. Et sic est imago propria homini; imitatur enim deum in tribus: scilicet in unitate essentiae in tribus personis secundum potentias imaginis tres, scilicet memoriam, intelligentiam et voluntatem, quae sunt una vita, una mens, una anima, ut dicit AUGUSTINUS. Et haec est imitatio quantum ad interiora; imitatur etiam eum hoc modo angelus. Secundo modo imitatur eum homo, secundum quod ipse est principium totius suae speciei, in quantum ab uno homine sunt generati omnes homines, sicut deus est principium omnis entis. Et in hoc non imitatur ipsum angelus; non enim omnes angeli processerunt ab uno angelo. Tertio modo imitatur in hoc quod homo praestit aliquo modo ceteris creaturis, quia, sicut dicit APOSTOLUS, omnia nostra sunt a deo, quod etiam angeli ministrant homini. Hoc tamen non est propter digniorem naturam hominis quam angeli, sed propter indigentiam hominis, quae non est in angelo; unde omnes creaturae datae sunt in auxilium homini, et secundum hoc subsunt sibi, non autem angelo per modum istum. Et sic patet, quod homo habet perfectam rationem imaginis, angelus vero imperfectam. Hoc tamen non est secundum intentionem litterae; et ideo dicendum, quod angelus dicitur imago dei in proposito sicut in quo evidenter repraesentatur vultus divinae bonitatis per gloriam; et sic homo non est imago dei, dum est in via, sed quando erit inter angelos, sed in quantum est capax ipsius. Aliter dicitur speculum imago propter aptitudinem repraesentandi et aliter, cum iam similitudo rei in ipso relucet.“ De div. nom. c.IV, Ed.Colon. 37/1, p.266 v.23sqq.